
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА   с. ИЗМАЛКОВО ИЗМАЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ» 
 

 

ПРИКАЗ 

 

25 апреля 2023 года                                                                                № 41 

с. Измалково 

Об утверждении Списка используемых  

учебников и учебных пособий  

в МБОУ ООШ с.Измалково на 2023-2024 учебный год  

 

В соответствии со статьями 18 и 35 Федерального закона РФ от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 21.09.2022 № 858 «Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования исключенных 

учебников» (зарегистрирован 01.11.2022 № 70799), приказами Министерства 

Просвещения Российской Федерации от 12.11.2021 № 819 «Об утверждении 

Порядка формирования федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования», от 15.04.2022 № 243 «Об утверждении Порядка 

формирования федерального перечня электронных образовательных 

ресурсов, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования», с целью 

упорядочения списка учебников на 2023-2024 учебный год, соблюдения 

преемственности в выборе учебников, выполнения требований ФГОС НОО, 

ФГОС ООО в части обеспечения обучающихся учебниками, решения 

педагогического совета (протокол от 25.04.2023 №6) 

 

Приказываю: 

 1. Утвердить список учебников к использованию в образовательном 

процессе МБОУ ООШ с.Измалково в 2023-2024 учебном году (приложение 

№ 1).  



2. Утвердить список учебников и учебных пособий, планируемых к 

использованию в образовательном процессе в 2023-2024 учебном году 

(приложение № 2).  

3. Козликиной Г.И., библиотекарю, довести данный список до сведения 

педагогических работников в срок до 30.04.2023.  

4.Учителям-предметникам руководствоваться в планировании своей 

деятельности на 2023-2024 учебный год указанным Списком.  

5. Козликиной Г.И, приобретать в фонд школьной библиотеки 

учебники, предусмотренные исключительно действующим федеральным 

перечнем учебников.  

6. Установить, что учебники из числа учебников, входивших в 

федеральный перечень учебников, рекомендованных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, и включенных в федеральный перечень учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность, утвержденный приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации используются до 25 сентября 2025 года.  

7. Взять под особый контроль организацию учебного процесса с 

использованием учебно-методического обеспечения из одной предметной 

методической линии с учетом имеющегося фонда учебников в школьной 

библиотеке.  

8. Ответственному за работу школьного сайта, Епифанцеву П.А., 

разместить утвержденные Списки учебников и учебных пособий, 

рекомендуемые к использованию в образовательном процессе в 2023-2024 

учебном году на сайте школы.  

9. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

  Директор              А.В. Алькина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                        Приложение №1 к приказу от 25.04.2023г №41 
Список учебников, планируемый к использованию в образовательном процессе в 2023-2024 учебном году 

1-класс 

Автор, наименование учебника Издательство № ФП Стандарт образования Класс 

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А., Бойкина М.В. Азбука (в 2 частях) 

(Школа России) 

«Просвещение» 1.1.1.1.1.1.1. ФГОС до 25.04.2027 1 

Канакина В.П., Горецкий В.Г., Русский язык (Школа России) «Просвещение» 1.1.1.1.1.1.2 ФГОСдо 25.04.2027 1 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное чтение. (Школа 

России) 

«Просвещение» 1.1.1.1.2.1.1 ФГОСдо 25.04.2027 1 

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. , Волкова С.И., Степанова С.В., 

Математика (в 2 частях)(Школа России) 

«Просвещение» 1.1.1.4.1.1.1. ФГОС до 25.04.2027 1 

Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 частях)(Школа России) «Просвещение» 1.1.1.5.1.1.1. ФГОС до 25.04.2027 1 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. «Просвещение» 1.1.1.7.2.1.1. ФГОС до 25.04.2027 1 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. "Просвещение" 1.1.1.8.1.1.1. ФГОС до 25.04.2027 1 

Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство. "Просвещение" 1.1.1.7.1.1.1. ФГОС до 25.04.2027 1 

Матвеев А.П.Физическая культура 1кл. «Просвещение» 1.1.1.9.1.2.1. ФГОС до 27.04.2027 1 

2 класс 

Автор, наименование учебника Издательство № ФП Стандарт образования Класс 

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. Английский язык. 2 класс «Просвещение» 1.1.1.3.1.1.1. ФГОС до 25.04.2027 2 

4класс 

Автор, наименование учебника Издательство № ФП Стандарт образования Класс 

Шемшурина А.И., Основы религиозных культур и светской этики. Основы светской 
этики 

"Просвещение" 1.1.1.6.1.6.1. ФГОС до 25.04.2027 4 

Предмет: Русский язык и литература 

Автор, наименование учебника Издательство № ФП Стандарт образования Класс 

Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. Русский язык «Просвещение» 1.1.2.1.1.1.1. ФГОС до 25.04.2027 5 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Русская литература (в 2 частях) «Просвещение» 1.1.2.1.2.1.1. ФГОС до 25.04.2027 5 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Русская литература (в 2 частях) «Просвещение» 1.1.2.1.2.2.2 ФГОС до 31.08.2027 6 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык. 7 класс «Просвещение» 1.1.2.3.1.1.3 ФГОС до 31.08.2025 7 

Автор, наименование учебника Издательство № ФП Стандарт образования Класс 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык. 5 класс «Просвещение» 1.1.2.3.1.1.1 ФГОС до 25.04.2027 5 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык. 6 класс «Просвещение» 1.1.2.3.1.1.2 ФГОС до 31.08.2024 6 

 



 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык. 8 класс «Просвещение» 1.1.2.3.1.1.4 ФГОС до 31.08.2026 8 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык. 9 класс «Просвещение» 1.1.2.3.1.1.5 ФГОС до 31.08.2027 9 

 

 

Предмет: Биология 

Автор, наименование учебника Издательство № ФП Стандарт образования Класс 

Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.; под ред Пасечника В. В. 

Биология 

«Просвещение» 1.1.2.6.3.1.1 ФГОС до 25.04.2027 5 

Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.; под редакцией Пасечника 

В. В. Биология 

«Просвещение» 1.1.2.6.3 .1.2 ФГОС до 25.04.2027 6 

Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.; под редакцией Пасечника 

В. В. Биология 

«Просвещение» 1.1.2.6.3 .1.5 ФГОС до 25.04.2027 9 

 

Предмет: Химия 

Автор, наименование учебника Издательство № ФП Стандарт образования Класс 

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия «Просвещение» 1.1.2.6.2.1.1 ФГОС до 25.04.2027 8 

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия «Просвещение» 1.1.2.5.3 .1.2 ФГОС до 25.04.2027 9 

 

Предмет: Физика 

Автор, наименование учебника Издательство № ФП Стандарт образования Класс 

Перышкин И.М., Иванов А.И. Физика «Просвещение» 1.1.2.6.2.1.1 ФГОС до 25.04.2027 7 

 

Предмет: Информатика 

Автор, наименование учебника Издательство № ФП Стандарт образования Класс 

Босова Л.Л., Босова А.Ю., Информатика «Просвещение» 1.1.2.4.2.1.1 ФГОС до 25.04.2027 7 

 

Предмет: Изобразительное искусство 

Автор, наименование учебника Издательство № ФП Стандарт образования Класс 

Горяева Н.А., Островская О.В./Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство «Просвещение» 1.1.2.7.1.1.1 ФГОС до 25.04.2027 5 

Автор, наименование учебника Издательство № ФП Стандарт образования Класс 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И. Математика «Просвещение» 1.1.2.4.1.1.1 ФГОС до 29.04.2027 5 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И. Математика «Мнемозина» 1.1.2.4.1 .12.2 ФГОС до 31.08.2024 6 

 



 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И., Суворова С.Б. Алгебра «Просвещение» 1.1.2.4.1.1.3 ФГОС до 29.04.2027 7 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под ред. Ященко И.В. Математика. Вероятность и 

статистика в 2 частях, учебник для 7-9 классов 
«Просвещение» 1.1.2.4.1.3.1 ФГОС до 17.05.2027 7 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под ред. Ященко И.В. Математика. Вероятность и 

статистика в 2 частях, учебник для 7-9 классов 
Просвещение 1.1.2.4.1.3.1 ФГОС до 17.05.2027 8 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под ред. Ященко И.В. Математика. Вероятность и 

статистика в 2 частях, учебник для 7-9 классов 
«Просвещение» 1.1.2.4.1.3.1 ФГОС до 17.05.2027 9 

Атанасян Л.С., В.Ф. Бутузов, С.Б.Кадомцев. Геометрия «Просвещение» 1.1.2.4.3.5.1 ФГОС до 29.04.2027 7 

 

Предмет: Обществознание 

Автор, наименование учебника Издательство № ФП Стандарт образования Класс 

Боголюбов Л.Н., Рутковская Е.Л., Иванова Л.Ф. Обществознание «Просвещение» 1.1.2.5.2.1.1 ФГОС до 28.04.2027 6 

 

Предмет: История 

Автор, наименование учебника Издательство № ФП Стандарт образования Класс 

Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. История Древнего мира «Просвещение» 1.1.2.5.1.2.1 ФГОСдо 25.04.2027 5 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С., и др./ под ред. Торкунова А.В. 

История России. В 2-х частях 

«Просвещение» 1.1.2.5.1.1.1 ФГОС до 16.05.2027 6 

 

Предмет: Физическая 

культура 

Автор, наименование учебника Издательство № ФП Стандарт образования Класс 

Матвеев А.П. Физическая культура «Просвещение» 1.1.2.9.1.1.1 ФГОС до 27.04.2027 5 

Лях В.И. Физическая культура «Просвещение» 1.1.2.8.1 .1.2 ФГОС до 31.08.2027 8-9 

 

Предмет: ОДНКНР 

Автор, наименование учебника Издательство № ФП Стандарт образования Класс 

Виноградова Н.Ф Основы духовно-нравственной культуры народов России. «Просвещение» 1.1.2.9.1.1.1 ФГОС до 25.04.2027 5 

Виноградова Н.Ф., Мариносян Т. Э. Основы духовно-нравственной культуры народов 

России. 
«Просвещение» 1.1.2.8.1 .2.2 ФГОС до 31.08.2024 6 

 



 

 

 

 

Предмет: география 

Автор, наименование учебника Издательство № ФП Стандарт 

образования 

Класс  

Алексеев А.И., Николина В.В., 
Липкина Е.К. и др. География 
(полярная звезда) 

«Просвещение» 1.1.2.5.3.1.1 ФГОС до 25.04.2027 5,6  

 

Предмет: Музыка. 

Автор, наименование учебника Издательство № ФП Стандарт образования Класс 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д., Музыка «Просвещение» 1.1.2.7.2.1.1 ФГОС до 25.04.2027 5 

Предмет: Технология 

Автор, наименование учебника Издательство № ФП Стандарт образования Класс 

Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. Технология «Просвещение" 1.1.2.8.1.1.1 ФГОС до 11.05.2027 5 

 

Составил библиотекарь: /Г.И. Козликина/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

№2  к приказу 

от 25.04.2023г 

№41 

Список учебников и учебных пособий , планируемый к использованию в образовательном процессе в 2023-2024 

учебном году 1.Учебники 

2класс 

Автор, наименование учебника Издательство № ФП Стандарт образования Класс 

Канакина В.П., Горецкий В.Г., Русский язык (Школа России) «Просвещение» 1.1.1.1.1.1.3 ФГОСдо 31.08.2024 2 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное чтение. (Школа 

России) 

«Просвещение» 1.1.1.1.2.1.2 ФГОСдо 31.08.2024 2 

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. , Волкова С.И., Степанова С.В., 

Математика (в 2 частях) (Школа России) 

«Просвещение» 1.1.1.3.1 .8.2 ФГОСдо 31.08.2024 2 

Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 частях)(Школа России) «Просвещение» 1.1.1.4.1 .3.2 ФГОС до 31.08.2024 2 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. «Просвещение» 1.1.1.6.2 .2.2 ФГОС до 31.08.2024 2 

Коротеева, Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство. "Просвещение" 1.1.1.6.1 .1.2 ФГОС до 31.08.2024 2 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. "Просвещение" 1.1.1.7.1 .4.2 ФГОС до 31.08.2024 2 

Матвеев А.П. Физическая культура "Просвещение" 1.1.1.8.1 .4.2 ФГОС до 31.08.2024 2 

3класс 

Автор, наименование учебника Издательство № ФП Стандарт образования Класс 

Канакина В.П., Горецкий В.Г., Русский язык (Школа России) «Просвещение» 1.1.1.1.1.1.4 ФГОСдо 31.08.2025 3 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное чтение. (Школа 

России) 

«Просвещение» 1.1.1.1.2.1.3 ФГОСдо 31.08.2025 3 

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. , Волкова С.И., Степанова С.В., 

Математика (в 2 частях) (Школа России) 

«Просвещение» 1.1.1.3.1 .8.3 ФГОСдо 31.08.2025 3 

Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 частях)(Школа России) «Просвещение» 1.1.1.4.1 .3.3 ФГОС до 31.08.2025 3 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. «Просвещение» 1.1.1.6.2 .2.3 ФГОС до 31.08.2025 3 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. "Просвещение" 1.1.1.7.1 .4.3 ФГОС до 31.08.2025 3 

Горяева Н.А., Питерских А.С., Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. 

"Просвещение" 1.1.1.6.1 .1.3 ФГОС до 31.08.2025 3 



 

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д и др. Английский язык. "Просвещение" 1.1.1.2.1 .4.2 ФГОС до 31.08.2024 3 

Матвеев А.П. Физическая культура "Просвещение" 1.1.1.8.1 .4.3 ФГОС до 31.08.2025 3 

4класс 

Автор, наименование учебника Издательство № ФП Стандарт образования Класс 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык (Школа России) "Просвещение" 1.1.1.1.1.1.5 ФГОСдо 31.08.2026 4 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В., Виноградская Л.А.. 

Бонкина М.В. Литературное чтение (в 2 частях) (Школа России) 

"Просвещение" 1.1.1.1.2.1.4 ФГОСдо 31.08.2026 4 

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. , Волкова С.И., Степанова С.В., "Просвещение" 1.1.1.3.1 .8.4 ФГОСдо 31.08.2026 4 

Математика (в 2 частях) (Школа России)     

Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир. (Школа России) "Просвещение" 1.1.1.4.1 .3.4 ФГОС до 31.08.2026 4 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. "Просвещение" 1.1.1.6.2 .2.4 ФГОС до 31.08.2026 4 

Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство. "Просвещение" 1.1.1.6.1 .1.4 ФГОС до 31.08.2026 4 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. "Просвещение" 1.1.1.7.1 .4.4 ФГОС до 31.08.2026 4 

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д и др. Английский язык. "Просвещение" 1.1.1.2.1 .4.3 ФГОС до 31.08.2025 4 

Матвеев А.П. Физическая культура "Просвещение" 1.1.1.8.1 .4.4 ФГОС до 31.08.2026 4 
 

Предмет: Русский язык и литература 

Автор, наименование учебника Издательство № ФП Стандарт образования Класс 

Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. Русский язык «Просвещение» 1.1.2.1.1 .3.2. ФГОС до 31.08.2024 6 

Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. Русский язык «Просвещение» 1.1.2.1.1 .3.3. ФГОС до 31.08.2025 7 

Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и др. Русский язык «Просвещение» 1.1.2.1.1.3.4 ФГОС до 31.08.2026 8 

Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и др. Русский язык «Просвещение» 1.1.2.1.1.3.5 ФГОС до 31.08.2027 9 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Русская литература (в 2 частях) «Просвещение» 1.1.2.1.2.1.3 ФГОС до 31.08.2025 7 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Русская литература (в 2 частях) «Просвещение» 1.1.2.1.2.1.4 ФГОС до 31.08.2026 8 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Русская литература (в 2 частях) «Просвещение» 1.1.2.1.2.1.5 ФГОС до 31.08.2027 9 

 

Предмет: Биология 

Автор, наименование учебника Издательство № ФП Стандарт образования Класс 

Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.; под редакцией Пасечника 

В. В. Биология 

«Просвещение» 1.1.2.5.2 .2.2 ФГОС до 31.08.2025 7 



 

Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.; под редакцией Пасечника 

В. В. Биология 

«Просвещение» 1.1.2.5.2 .2.3 ФГОС до 31.08.2026 8 

 

Предмет: Физика 

Автор, наименование учебника Издательство № ФП Стандарт образования Класс 

Перышкин И.М Физика «Просвещение» 1.1.2.5.1 .9.2 ФГОС до 31.08.2024 8 

Перышкин И.М Физика «Просвещение» 1.1.2.5.1 .9.3 ФГОС до 31.08.2025 9 

 

Предмет: Информатика 

Автор, наименование учебника Издательство № ФП Стандарт образования Класс 

Босова Л.Л., Босова А.Ю., Информатика «Просвещение» 1.1.2.4.4.1.2 ФГОС до 31.08.2024 8 

Босова Л.Л., Босова А.Ю., Информатика «Просвещение» 1.1.2.4.4.1.2 ФГОС до 31.08.2025 9 

 

Предмет: Изобразительное искусство 

Автор, наименование учебника Издательство № ФП Стандарт образования Класс 

Шпикалова Т.Л., Ершова Л.В., Поровская Г.А. и другие; под редакцией Шпикаловой 

Т.Л.Изобразительное искусство 
«Просвещение» 1.1.2.7.1.1.2 ФГОС до 31.08.2024 6 

Шпикалова Т.Л., Ершова Л.В., Поровская Г.А. и другие; под редакцией Шпикаловой 

Т.Л. Изобразительное искусство 
«Просвещение» 1.1.2.7.1.1.3 ФГОС до 31.08.2025 7 

Шпикалова Т.Л., Ершова Л.В., Поровская Г.А. и другие; под редакцией Шпикаловой 

Т.Л.. Изобразительное искусство 
«Просвещение» 1.1.2.7.1.1.4 ФГОС до 31.08.2026 8 

 

Предмет: Математика 

Автор, наименование учебника Издательство № ФП Стандарт образования Класс 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И. Математика «Мнемозина» 1.1.2.4.1 .12.2 ФГОС до 31.08.2024 6 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И., Суворова С.Б. Алгебра «Просвещение» 1.1.2.4.2 .4.2 ФГОС до 31.08.2024 8 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И., Суворова С.Б. Алгебра «Просвещение» 1.1.2.4.2 .4.3 ФГОС до 31.08.2025 9 

Атанасян Л.С., В.Ф. Бутузов, С.Б.Кадомцев. Геометрия «Просвещение» 1.1.2.4.3 .1.1 ФГОС до 31.08.2024 8 



 

Атанасян Л.С., В.Ф. Бутузов, С.Б.Кадомцев. Геометрия «Просвещение» 1.1.2.4.3 .1.1 ФГОС до 31.08.2025 9 

 

Предмет: Обществознание 

Автор, наименование учебника Издательство № ФП Стандарт образования Класс 

Боголюбова Л.Н.,, Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др./Под ред. Боголюбова Л.Н., 

Ивановой Л.Ф. Обществознание 

«Просвещение» 
1.1.2.3.3.1.2 

ФГОС до 31.08.2024 7 

Боголюбова Л.Н.,, Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др./Под ред. Боголюбова Л.Н., 

Ивановой Л.Ф. Обществознание 

«Просвещение» 
1.1.2.3.3.1.3 

ФГОС до 31.08.2025 8 

Боголюбова Л.Н.,, Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др./Под ред. Боголюбова Л.Н., 

Ивановой Л.Ф. Обществознание 

«Просвещение» 
1.1.2.3.3.1.4 

ФГОС до 31.08.2026 9 

 

 

Предмет:История 

Автор, наименование учебника Издательство № ФП Стандарт образования Класс 

Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая история. История Средних веков. «Просвещение» 1.1.2.3.2.1.2 ФГОС до 31.08.2024 6 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая история. История Нового 

времени. 

«Просвещение» 1.1.2.3.2 .1.3 ФГОС до 31.08.2025 7 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин., и др./ под ред. Торкунова А.В. История 

России. В 2-х частях 

«Просвещение» 1.1.2.3.1.6.2 ФГОС до 31.08.2024 7 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая история. История Нового 

времени. 

«Просвещение» 1.1.2.3.2 .1.4 ФГОС до 31.08.2026 8 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин., и др./ под ред. Торкунова А.В. История 

России. В 2-х частях 

«Просвещение» 1.1.2.3.1.1.3 ФГОС до 31.08.2025 8 

Юдовская А.Я., Баранов П.А. ,Ванюшкина Л.М. и др./Под ред. Искендерова А.А. 

Всеобщая история. Новейшая история 

«Просвещение» 1.1.2.3.2 .1.5 ФГОС до 31.08..2027 9 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Левандовский А.А., и др./Под ред. Торкунова История 

России. В 2-х частях 

«Просвещение» 1.1.2.3.1.6.4 ФГОС до 31.08.2026 9 

Предмет: Физическая культура 

Автор, наименование учебника Издательство № ФП Стандарт образования Класс 

Матвеев А.П. Физическая культура «Просвещение» 1.1.2.8.1 .2.2 ФГОС до 31.08.2025 6-7 

Лях В.И. Физическая культура «Просвещение» 1.1.2.8.1 .1.2 ФГОС до 31.08.2027 8-9 



 

Предмет: ОДНКНР 

Автор, наименование учебника Издательство № ФП Стандарт образования Класс 

Виноградова Н.Ф Основы духовно-нравственной культуры народов России. «Просвещение» 1.1.2.9.1.1.1 ФГОС до 25.04.2027 5 

Виноградова Н.Ф., Мариносян Т. Э. Основы духовно-нравственной культуры народов 

России. 
«Просвещение» 1.1.2.8.1 .2.2 ФГОС до 31.08.2024 6 

Предмет: Музыка. 

Автор, наименование учебника Издательство № ФП Стандарт образования Класс 

Науменко Т.И., Алеев В.В. Музыка «Просвещение» 1.1.2.6.2 .2.2 ФГОС до 31.08.2024 6 

Науменко Т.И., Алеев В.В. Музыка «Просвещение» 1.1.2.6.2 .2.3 ФГОС до 31.08.2025 7 

Науменко Т.И., Алеев В.В. Музыка «Просвещение» 1.1.2.6.2 .2.4 ФГОС до 31.08.2026 8 

Предмет: География 

Автор, наименование учебника Издательство № ФП Стандарт образования Класс 

Климанова О.А., Климанов В.В., Ким Э.В., под ред. Климановой О.А. География: 

Страноведение 

«Просвещение» 1.1.2.3.4.2.2 ФГОС до 31.08.2025 7 

Алексеев А.И., Низовцев В.А., Ким Э.В. и др. География «Просвещение» 1.1.2.3.4.2.3 ФГОС до 31.08.2026г 8 

Алексеев А.И., Низовцев В.А., Ким Э.В. и др. География России. Хозяйство и 

географические районы 

«Просвещение» 1.1.2.3.4.2.4 ФГОС до 31.08.2027 9 

Предмет: Основы безопасности 

жизнедеятельности. 

Автор, наименование учебника Издательство № ФП Стандарт образования Класс 

Виноградова Н.Ф., Смирнов В.Д., Сидоренко Л.В., Таранин А.Б. Основы безопасности 

жизнедеятельности 

«Просвещение» 1.1.2.9.2.1.1 ФГОС до 22.04.2027 8-9 

 

Предмет: Технология 

Автор, наименование учебника Издательство № ФП Стандарт образования Класс 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю.и др. /Под ред.Казакевича В.М. 

Технология. 

«Просвещение" 1.1.2.7.1 .1.2 ФГОС до 31.08.2024 6 



 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю.и др. /Под ред.Казакевича В.М. 

Технология. 

«Просвещение" 1.1.2.7.1 .1.3 ФГОС до 31.08.2025 7 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю.и др. /Под ред.Казакевича В.М. 

Технология. 

«Просвещение" 1.1.2.7.1 .1.4 ФГОС до 31.08.2027 8-9 

 

Составил библиотекарь: /Г.И. Козликина/ 


